diário oficial Nº 36.409  25Quinta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2025

RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, ao
servidor JORGE ALANOR SILVA MONTEIRO, matrícula nº 118125-1, Agente
de Saúde, lotado no Centro de Saúde de Primavera - 4º Centro Regional
de Saúde, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio
de 01/03/2013 a 28/02/2016, no período de 31/12/2025 a 28/02/2026.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Brígida Costa da Silva
DIRETORA DO 4° CRS – CAPANEMA

Protocolo: 1259142
PORTARIA N°. 57 DE 22 DE OUTUBRO DE 2025
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 252 /2024 - CCG de 31 de
janeiro de 2024, publicada no DOE nº 35.701 de 01/02/2024.
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, ao
servidor JORGE ALANOR SILVA MONTEIRO, matrícula nº 118125-1, Agente
de Saúde, lotado no Centro de Saúde de Primavera - 4º Centro Regional
de Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio
de 01/03/2010 a 28/02/2013, no período de 01/12/2025 a 30/12/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Brígida Costa da Silva
DIRETORA DO 4° CRS – CAPANEMA

Protocolo: 1259143

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 003/2025/4CRS/SESPA
O presente contrato decorre da COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 010/2025/4°
CRS/SESPA. Processo PAE n° 2025/3037067, que possui o objeto: Limpeza e
esgotamento de fossa séptica da Central de Regulação da Macrorregião Nordeste
SAMU 192.Valor do contrato: R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais).
Vigência do Contrato: 08/09/2025 a 08/09/2026.
Dotação Orçamentária:
Projeto/atividade: 4120008338C
Fonte de Recurso: 01500100203-000000
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: Ferreira e Freire Comercio de Peças Automotivas LTDA, ins-
crita no CNPJ sob o nº 29.189.247-0001-80, com sede na Rua: Avenida
João Paulo II, SN, Bairro: Garrafão – Capanema - Pará, CEP: 68.702-013 .
Brígida Costa da Silva
Diretora do 4°CRS/SESPA

Protocolo: 1259365

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2025/4°CRS/SESPA
PROCESSO PAE Nº 2025/2164369
A Diretora da SERETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-4°-
CRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso
IV, do art.71, da Lei nº 14.133/2021.
RESOLVE:
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico Nº 90002/2025/4°CRS/SESPA, do tipo Menor Preço por
Grupo, destinado contratação de empresa especializada em meios auxilia-
res de locomoção, nos termos da Lei nº 14.133/2021.
EMPRESA VENCEDORA: MEDNORDESTE COMERCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA – CNPJ: 14.202.227/0001-24
Grupo: 01 no valor de R$ 224.895,00.
VALOR TOTAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2025/4°CRS/SESPA: R$
224.895,00(duzentos e vinte e quatro mil e oitocentos e noventa e cinco reais)
Ordenador de despesa:
Brígida Costa da Silva
Diretora do 4°CRS/SESPA
Matricula: 5968804-2

Protocolo: 1259191

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 487 /2025 de 29 de setembro de 2025
Fundamento legal: Lei Nº 5.810/94
Objetivo: de realizar capacitação e apoio técnico para nova servidora
que será responsável pelo programa VIGIAGUA, pelas ações de coleta de
amostras de água, operação dos Sistemas GAL e SISAGUA.
Período: 06 a 10/10/2025 - Quantidade de diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Capanema/PA – Destino: Peixe-Boi / PA
Valor unitário: R$ 247,07 - Valor total: R$ 617,68

Nome do Servidor Matrícula Cargo Lotação
Antonio Ismael Barros do Carmo 57206704-1 Agente de Controle de Endemias 4ºCRS

Waldecir Nogueira de Souza 0501712 Guarda de Endemias 4ºCRS

Ordenadora: BRIGIDA COSTA DA SILVA - Diretora do 4° CRS/SESPA
Protocolo: 1258992

PORTARIA Nº 429 /2025 de 08 de setembro de 2025
Fundamento legal: Lei Nº 5.810/94
Objetivo: de realizar acompanhamento da Campanha de vacinação de
Cães e gatos 2025 e de outros agravos que fazem parte da Zoonoses.
Período: 06/10 a 10/10/2025 - Quantidade de diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Capanema/PA – Destino: Santa Luzia do Pará, Cachoeira do Piriá,
Tracuateua, Bragança, Augusto Corrêa / PA

Valor unitário: R$ 247,07 - Valor total: R$ 1.111,82

Nome do Servidor Matrícula Cargo Lotação
Pedro Geraldo Gonçalves Nogueira 1086485 Guarda de Endemias 4ºCRS

Ordenadora: BRIGIDA COSTA DA SILVA - Diretora do 4° CRS/SESPA
Protocolo: 1258978

PORTARIA Nº 430 /2025 de 08 de setembro de 2025
Fundamento legal: Lei Nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir Veículo Oficial com servidores do 4º CRS para, realizar
acompanhamento da Campanha de vacinação de Cães e gatos 2025 e de
outros agravos que fazem parte da Zoonoses.
Período: 06/10 a 10/10/2025 - Quantidade de diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Capanema/PA – Destino: Santa Luzia do Pará, Cachoeira do Piriá,
Tracuateua, Bragança, Augusto Corrêa / PA
Valor unitário: R$ 247,07 - Valor total: R$ 1.111,82

Nome do Servidor Matrícula Cargo Lotação
Ávila Junior de Sousa Amaral 57207813-1 Motorista 4ºCRS

Ordenadora: BRIGIDA COSTA DA SILVA - Diretora do 4° CRS/SESPA
Protocolo: 1258980

PORTARIA Nº 477 /2025 de 24 de setembro de 2025
Fundamento legal: Lei Nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir Veículo Oficial com servidores do 4º CRS para realizar,
supervisão técnica na campanha de multivacinação e atualização da cader-
neta de vacinação.
Período: 16 a 20 de setembro de 2025 - Quantidade de diárias: 2,5 (duas
e meia)
Origem: Capanema/PA – Destino: Augusto Correa, Bragança, Salinopolis,
Tracuateua e Santa Luzia do Pará / PA
Valor unitário: R$ 247,07 - Valor total: R$ 617,68

Nome do Servidor Matrícula Cargo Lotação
Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista 4ºCRS

Ordenadora: BRIGIDA COSTA DA SILVA - Diretora do 4° CRS/SESPA
Protocolo: 1258989

PORTARIA Nº 439 /2025 de 22 de setembro de 2025
Fundamento legal: Lei Nº 5.810/94
Objetivo: de participar de reuniões técnicas com as Coordenações Estadu-
ais de: Saúde da Família, Saúde da Pessoa Idosa, Saúde do Adolescente,
Programa Saúde na Escola – PSE, Saúde Bucal, Saúde Indígena e popu-
lações tradicionais, Grupo técnico para implementação da política LGBT-
QIA+. Na Coordenação Estadual de educação na saúde – CESA/DGTES
(Gerência de educação permanente – GEP/CESA) e Coordenação de gestão
do trabalho – CEH/DGETS, com o objetivo de instrumentalização técnica
visando fortalecer as ações de apoio aos municípios adscritos à Região Rio
Caetés para o ano de 2026, em Belém -PA.
Período: 06 a 10 de outubro de 2025 - Quantidade de diárias: 4,5 (quatro
e meia)
Origem: Capanema/PA – Destino: Belém / PA
Valor unitário: R$ 247,07 - Valor total: R$ 1.111,82

Nome do Servidor Matrícula Cargo Lotação
Márcia Cecília Santana de Jesus 57198097-1 Assistente Social 4ºCRS

Jhon Lenon Jardim da Silva 5971645-2 Assistente Social 4ºCRS

Ordenadora: BRIGIDA COSTA DA SILVA - Diretora do 4° CRS/SESPA
Protocolo: 1258990

PORTARIA Nº 471 /2025 de 17 de setembro de 2025
Fundamento legal: Lei Nº 5.810/94
Objetivo: de monitorar os prestadores de serviço de mamografia e realizar
visita técnica junto a gestão municipal de saúde e unidades de saúde para
orientações e discussão dos indicadores referente a Campanha Outurbro
Rosa, além de avalição das ações da assistência farmacêutica.
Período: 22 a 26 de setembro de 2025 - Quantidade de diárias: 2,5 (duas
e meia)
Origem: Capanema/PA – Destino: Santarém Novo, Primavera, Quatipuru,
Bragança e Bonito / PA
Valor unitário: R$ 247,07 - Valor total: R$ 617,68

Nome do Servidor Matrícula Cargo Lotação
Diná Ferreira da Costa 57174866-3 Enfermeira 4ºCRS

Antonio Marcos Sousa de Lima 5891565-1 Farmacêutico 4ºCRS
Antônia Lyandra Jesus dos Santos 5904715-3 Enfermeira 4ºCRS

Ordenadora: BRIGIDA COSTA DA SILVA - Diretora do 4° CRS/SESPA
Protocolo: 1258991

PORTARIA Nº 485 /2025 de 25 de setembro de 2025
Fundamento legal: Lei Nº 5.810/94
Objetivo: de visando visita técnica periódica, promovendo orientações
acerca do serviço SAMU 192 em relação aos municípios de abrangência
do 4ºCRS.
Período: 29/09 a 03 de outubro de 2025 - Quantidade de diárias: 4,5
(quatro e meia)
Origem: Capanema/PA – Destino: Peixe – Boi, Tracuateua, Nova Timbo-
teua, Santa Luzia do Pará e Viseu, / PA
Valor unitário: R$ 247,07 - Valor total: R$ 1.111,82

Nome do Servidor Matrícula Cargo Lotação
PATRICIA SOUZA DE MOURA 54186935-2 Coordenadora cru nordeste samu 192 4ºCRS

KATIA REGINA CORDOVIL DOS SANTOS 54191825-1 Adm. Cru nordeste samu 192 4ºCRS